МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

ИМЕНИ П.В.ГОЛОЩАПОВА ПОСЕЛКА КУБАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от  01 сентября 2023 года                                                                       № 336

поселок Кубанский

Об организации питания обучающихся

в 2023-2024 учебном году

 На основании части I cтатьи 37,  пункта 2 части 1 статьи 41 Федерального

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказами министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края № 1024 от 28.04.2022 года «Об утверждении нормативов

стоимости питания отдельных категорий обучающихся на 2023-2025 годы»,

№ 274 от 10.08.2022 года «Об утверждении порядков мер социальной

поддержки в виде одноразового бесплатного горячего питания за счет средств

краевого бюджета обучающимся 1-4-х классов в частных общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Краснодарского края и

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,

учредителями которых являются местные религиозные организации,

отдельным категориям обучающихся в виде предоставления бесплатного

горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам  (инвалидам), не

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,

получающим начальное общее, основное общее и среднее общее образование в

муниципальных общеобразовательных организациях на дому», постановлений

администрации муниципального образования Новопокровский район № 356 от

15.04.2022 года  «Об определении уполномоченного органа по обеспечению

льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальном

образовании Новопокровский район», № 150 от 28.03.2023 года «О

дополнительных мерах социальной поддержки», приказа управления

образования администрации муниципального образования Новопокровский

район № 595 от 01.09.2023 года «Об организации питания в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Новопокровский район», а также осуществления контроля по данному вопросу

в 2023-2024 учебном году, п р и к а з ы в а ю:

 1. Организовать с 1 сентября 2023 года:

 1) бесплатное горячее питание (завтрак) обучающихся 1-4 классов на

период 2023-2024 учебного года в соответствии с нормативными требованиями

и цикличным  двухнедельным  меню для обучающихся 1-4 классов (в том числе

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов)

образовательных учреждений Новопокровского района;

 2) бесплатное горячее питание (обед) обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья 1-4 классов из расчёта  70 рублей 31 копейка  на

одного обучающегося в день;

 3) бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак+обед) обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов из расчёта  134 рублей

34 копейки  на одного обучающегося в день;

 4) бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак+обед) детей-

инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, 5-11 классов из расчёта  171 рубль 20 копеек  на

одного обучающегося в день;

 5) бесплатное горячее питание (завтрак) обучающихся 5-11 классов,

семьям лиц, призванным на военную службу по мобилизации, из расчёта  70

рублей 00 копеек  на одного обучающегося в день;

 6) возможность получения горячего питания (завтрак) обучающимся 5-11

классов за счёт средств родителей  с учётом компенсационных  10 рублей

каждому обучающемуся из многодетных семей. Родительская плата составляет

- 70 рублей в день, для детей из многодетных семей - 60 рублей в день.

          2. Предоставить с 1 сентября 2023 года возможность получения буфетной

продукции за счёт родительской платы обучающимся 1-11 классов и

работникам учреждения.

 3. Назначить ответственным заместителя директора по УВР

Н.А.Миронову за:

 1) информирование родителей (законных представителей) об организации

бесплатного горячего питания для обучающихся 1-4 классов через школьный

сайт;

  2) информирование родителей (законных представителей) об организации

бесплатного двухразового горячего питания обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, через школьный сайт.

 4. Назначить ответственными классных руководителей 1-11 классов за:

          1) организацию питания своего класса;

 2) ведение табеля учета питания обучающихся своего класса;

 3) своевременную подачу заявки заведующей столовой  на количество

порций;

          4) ведение постоянной работы  по привитию обучающимся навыков

здорового питания, правил личной гигиены как неотъемлемой части

формирования навыков здорового образа жизни.

 5. Классные руководители присутствуют во время приема пищи

обучающимися  в столовой в соответствии с графиком приёма горячего

питания и несут полную ответственность за поведение обучающихся в

школьной столовой и за их безопасность.

 6. Утвердить график приёма горячего питания в школьной столовой на

2023-2024 учебный год (приложение №1).

     7. Утвердить график работы школьной столовой и продажи буфетной

продукции:

         1) буфетная продукция: с 8-00 до 13-30;

         2) столовая: с 8-00 до 14-00.

 8. Медсестре  Н.В.Белоусовой  (по согласованию):

 1) ежедневно  перед началом работы производить осмотр работников

пищеблока на наличие гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых

поверхностей тела, а также ангин, катаральных явлений верхних дыхательных

путей. Результаты осмотра заносятся в «Журнал здоровья»;

 2) осуществлять контроль за правильностью отбора и условиями

хранения суточных проб, витаминизации блюд;

 3) осуществлять контроль за своевременным прохождением медосмотра

работниками школьной столовой;

 4) вести бракераж сырой и готовой продукции.

 9. Утвердить план мероприятий по совершенствованию организации

питания и формирования здорового образа жизни на 2023-2024 учебный год

(приложение №2).

          10. Ведение табеля учёта питания учителей в школьной столовой

возложить на Родимкину Г.Д.

          11. Возложить общий свод по питанию обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, за  каждый месяц на Г.Д.Родимкину.

         12. Назначить ответственным за работу на сайте ЕСХД «Мониторинг

питания» секретаря руководителя С.А.Ломову.

         13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 3                                                               С.А.Андриенко

Приложение №1

к приказу МБОУ СОШ №3

от 01 сентября 2023 года №336

ГРАФИК

приёма горячего питания  в школьной столовой

в 2023-2024 учебном году

 Время приема пищи Классы Ответственные
завтрак

09.30 — 09.50 1-4 классы Классные

руководители

1-11 классов
10.30 — 10.50 5-11классы

обед

12.20 – 12.40 1-4 классы

13.30 – 13.50 5-11классы

Приложение №2

к приказу МБОУ СОШ №3

от 01 сентября 2023 года №336

План

мероприятий по совершенствованию организации питания и формирования

здорового образа жизни на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятие Срок

проведения

Ответственные

1. Проведение санитарно-

просветительской работы по

пропаганде принципов здорового

питания:

- проведение с обучающимися

классных часов о важности и

значимости здорового питания;

- проведение разъяснительной работы

на родительских собраниях о

значимости горячего питания для

здоровья детей

в течение года

администрация школы

классные

руководители

(1-11 классов)

2. Своевременная подача заявок в УО на

приобретение технологического

оборудования для пищеблока

в течение года заведующий

хозяйством

3. Издание приказов по вопросам

организации питания на 2023-2024

учебный год

в течение года директор

4. Участие в краевых, муниципальных

конкурсах по вопросам организации и

пропаганды правильного питания

в течение года Заместитель директора

по воспитательной

работе

5. Контроль за качеством

приготовленных блюд

ежедневно Бракеражная комиссия

6. Эстетическое оформление столовой сентябрь

2023 г.

Заведующая

хозяйством

7. Оформление уголка потребителя сентябрь 2023г. Ответственный за

питание по

учреждению

8. Родительский контроль  в течение года Родители

		2023-10-17T09:56:41+0300
	Андриенко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ